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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je implementace znalostně intenzivních aktivit

v rámci Balanced Scorecard za účelem zvyšování budoucí výkonnosti firmy

RIM - CZ, spol. s r.o. V teoretické části je provedena literární rešerše týkající se pro-

blematiky znalostně intenzivních aktivit a měření a řízení výkonnosti. Pozornost je vě-

nována především metodě Balanced Scorecard a způsobu její implementace. V praktic-

ké části je představena společnost RIM - CZ, spol. s r.o. a je provedena analýza jejího

vnějšího a vnitřního prostředí. Na základě provedené analýzy a zjištěných teoretických

poznatků je vypracován konkrétní návrh implementace znalostně intenzivních aktivit

v rámci Balanced Scorecard pro daný podnik. Závěrem diplomové práce jsou vyhodno-

ceny přínosy a rizika související s realizací projektu.

Klíčová slova:

Finanční analýza, EVA, měření výkonnosti, BSC, znalostní pracovník, služby, znalosti,

KIA, KISA, KIBS

ABSTRACT

The aim of this master thesis is implementation knowledge intensive activities in Balan-

ced Scorecard framework for future performance purposes of RIM - CZ, spol. s r.o.

company. In the theoretical part is accomplished the literature sources summary, which

is concentrated on knowledge intensive activities and measuring and managing compa-

ny’s performance. The special attention is given to Balanced Scorecard method and

options of its implementation. The practical part introduces the RIM - CZ, spol. s r.o.

company and evaluates its external and internal environment. Based on the strategic

analysis and theoretical facts is set up the specific proposal of implementation knowled-

ge intensive activities in Balanced method for this company. The conclusion of this the-

sis evaluates the benefits and risks, which relate to the realization of the project.

Keywords:

Financial Analysis, EVA, Performance Measurement, BSC, Knowledge Worker, Servi-

ces, Knowledge, KIA, KISA, KIBS
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá tématem znalostně intenzivních aktivit a jejich

implementace do podniku za účelem zvýšení jeho výkonnosti, což představuje její hlav-

ní cíl. Vliv znalostí je zkoumán prostřednictvím analýzy současného stavu společnosti

RIM – CZ, spol. s r.o. a jejího okolí s důrazem na využití znalostně intenzivních aktivit

v rámci řízení a interních procesů firem. Implementace je navržena prostřednictvím

zvýšení podílu znalostních pracovníků na celkovém počtu zaměstnanců za využití ma-

nažerského systému řízení Balanced Scorecard (dále jen BSC) ve společnosti.

Skládá se ze dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části je proveden

průzkum literárních zdrojů pro teoretické vymezení pojmů znalostně intenzivní aktivity,

popisem konceptu BSC, jeho perspektiv a implementace a měření současné a budoucí

výkonnosti podniku a to jak v rámci vnitřního tak i vnějšího prostředí firmy. Praktická

neboli analytická část představuje aplikaci teoretických postupů na prostředí podniku

RIM – CZ, spol. s r.o. Skládá se z analýzy vnějšího a vnitřního prostředí zkoumané spo-

lečnosti. Popis vnějšího prostředí je proveden prostřednictvím dotazníkového šetření na

téma využití znalostně intenzivních aktivit v rámci řízení podniku. Vnitřní prostřední

firmy je popsáno analýzou současného stavu finanční situace podniku pomocí dvou

postupů – finanční analýzy a metody založené na zjištění ekonomické přidané hodnoty.

Postup projektu implementace znalostně intenzivních aktivit za účelem zvyšo-

vání budoucí výkonnosti firmy RIM - CZ, spol. s r.o. je proveden za pomoci konceptu

BSC. Navržení konceptu BSC a jeho zavedení do řízení společnosti byl proveden ana-

logicky na základě kritické literární rešerše zdrojů provedené v teoretické části. Základ

pro tento koncept tvoří vize a cíle společnosti, z nichž byly analogicky generovány jed-

notlivé strategické cíle a akce, které by mohly vést ke zvýšení výkonnosti sledované

společnosti.

Závěr praktické části se týká časové a finanční náročnosti projektu. Důležitá je

také definice možných rizik spojených s projektem a návrh řešení jak tato rizika elimi-

novat, a také doporučení pro zkoumanou společnost na základě provedených analýz.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této práce je analýza současného stavu společnosti RIM – CZ, spol. s r.o.

a jejího okolí, s důrazem na využití znalostně intenzivních aktivit v rámci řízení a inter-

ních procesů firem. Východisko tkví v implementaci konceptu řízení BSC ve společnos-

ti, a to prostřednictvím zvýšení podílu znalostních pracovníků na celkovém počtu

zaměstnanců.

Metody zpracování práce jsou rozdílné v rámci jednotlivých částí práce. Teore-

tická část představuje kritickou rešerši literárních zdrojů zabývajících se tématem práce,

tedy služby, znalosti a znalostní pracovníci, použité druhy analýz a měření výkonnosti

podniků.

První polovina praktické části se zabývá analýzou vnějšího prostředí zkoumané-

ho podniku, k jehož popisu byla použita metoda dotazování prostřednictvím dotazníko-

vého šetření. Dotazníky byly distribuovány elektronicky. Tento elektronický odkaz byl

zaslán vzorku společností v rámci regionů celé České republiky NUTS II Jihovýchod,

Střední Morava a Moravskoslezsko, s ohledem na heterogenitu šetření v počtu 1 000

respondentů při návratnosti 422 dotazníků. Primárně byly osloveny podniky ze stejného

odvětví jako zkoumaná společnost, avšak byly osloveny i společnosti působící v doda-

vatelských a subdodavatelských odvětvích z důvodu pochopení charakteru širšího okolí.

Po vyhodnocení bylo zjištěno, že geografické rozmístění respondentů splňuje podmínky

Normálního rozdělení, kdy 2/3 všech odpovědí byly získány od podniků operujících na

území Zlínského kraje. Otázky byly formulovány jak kvantitativně tak také kvalitativně

a to ve formě otevřených otázek. Při vyhodnocování kvantitativně zadaných otázek byla

sledována jak četnost absolutní tak také relativní. Výsledky absolutní četnosti byly gra-

ficky zpracovány pomocí histogramů a výsledky relativní četnosti pomocí výsečových

diagramů. V případě otevřených otázek byly výsledky roztříděny do intervalů dle po-

dobnosti obsahu jednotlivých odpovědí. V případě maticově zadaných otázek došlo

k průměrování výsledků, a to na základě vzorce:

Rovnice 1 Vzorec pro výpočet aritmetického průměru (vlastní zpracování)

𝑥̅ =
𝑥1 + 𝑥2 + 𝑥3 + ⋯ + 𝑥𝑛

𝑛
=

1

𝑛
∙ ∑ 𝑥𝑛

𝑛

𝑖=1

Pramen: CHRÁSKA, Miroslav a Ilona KOČVAROVÁ, 2014. Kvantitativní

design v pedagogických výzkumech začínajících akademických pracovníků.
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1. vyd. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií,

108 s. ISBN 978-80-7454-420-0.

Druhá polovina praktické části zahrnuje analýzu současného stavu finanční situ-

ace podniku. Data pro analýzu byla získána z výročních zpráv společnosti za jednotlivé

sledované hospodářské roky, která musí společnost povinně zveřejňovat. Následně byly

získané výsledky komparovány s hodnotami odvětví zjištěných z dokumentů vyvěše-

ných na stránkách Českého statistického úřadu. Pomocí analogie byla provedená analý-

za prvního sledovaného roku rozšířena na celé zkoumané časové období.

Postup implementace projektu do řízení společnosti byl proveden analogicky na

základě kritické literární rešerše konceptu BSC provedené v teoretické části. Pomocí

abstrakce z požadavků a cílů společnosti byly generovány jednotlivé strategické cíle

a akce, které by mohly vést ke zvýšení výkonnosti sledované společnosti, což je podsta-

tou této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNALOSTNĚ INTENZIVNÍ AKTIVITY - KIA

Za znalostně intenzivní aktivity (Knowledge Intensive Activities – KIA) může-

me považovat strategické služby, vývoj nebo dokonce firemní výzkum. Globální eko-

nomika je s těmito aktivitami svázána a naprostá většina investorů, kteří se pohybují na

vrcholu hodnotového řetězce, se řadí mezi inovačně a technologicky založené firmy. Je

tedy bezesporu nutné se těmito aktivitami zabývat a podporovat je (Ministerstvo škol-

ství, mládeže a tělovýchovy, 2015, s. 28).


[…]


Aktiva 95 070 102 561 102 143 116 712

1. Aktivace položek "+" 1 735 3 246 2 640 1 676

2. Vyčlenění neoperativních aktiv "-" 2 010 5 279 3 413 3 159

3. Neúročený cizí kapitál "-" 22 459 27 124 23 467 34 306

NOA 72 336 73 404 77 903 80 923

Vymezení C v jednotlivých letech (pasivní
část rozvahy)

2010 2011 2012 2013

Vlastní kapitál 25 367 27 513 29 679 37 049

Základní kapitál 15 000 15 000 15 000 15 000

Kapitálové fondy -367 0 0 0

Rezervní fondy 15 256 12 744 17 792 18 092

VH minulých let 0 0 0 0

VH běžného období -2 512 5 048 300 5 116

Ekvivalenty VK -2 010 -5 279 -3 413 -1 159

Cizí zdroje 46 969 45 891 48 224 43 874

Bankovní úvěry 45 234 42 645 45 584 42 198

Leasing 1 735 3 246 2 640 1 676

Kapitál celkem - C 72 336 73 404 77 903 80 923
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PŘÍLOHA P XII: ÚPRAVA VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ NA TZV.

OPERATIVNÍ ČISTÝ ZISK (NOPAT)

2010 2011 2012 2013

HV z běžné činnosti před zdaněním -2 627 5 881 71 5 792

2010 2011 2012 2013

1) Vyloučení placených úroků - "+" 2 700 2 825 2 082 1 467

Úroky z bankovních úvěrů 2 669 2 704 1 855 1 282

Úroky z leasingu 31 121 227 185

2010 2011 2012 2013

2) Mimořádné položky -1 611 -838 1 241 -3 292

VH z prodeje dlouhodobého majetku (-) 488 464 734 530

Tržby za prodej zboží (-) 2 280 2 086 3 442 3 256

Náklady na prodané zboží (+) 1 699 1 418 2 692 2 350

Změna stavu rezerv a opravných položek (+) -542 -56 2 725 -1 856

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů (-) 0 17 0 0

Prodané cenné papíry a podíly (+) 0 367 0 0

2010 2011 2012 2013

HV po úpravách -1 538 7 868 3 394 3 967

3) Úprava daně 2010 2011 2012 2013

VH z běžné činnosti před zdaněním - původní -2 627 5 881 71 5 792

VH z běžné činnosti před zdaněním –
po úpravách -1 538 7 868 3 394 3 967

Rozdíl (VH po úpravách - VH původní) 1 089 1 987 3 323 -1 825

Původně zaplacená daň -66 833 -229 676

Dodatečně vypočítaná daň 207 378 631 -347

Sazba daně 19% 19% 19% 19%

NOPAT -1 679 6 658 2 992 3 638
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PŘÍLOHA P XIII: VÝPOČET VÁŽENÝCH PRŮMĚRNÝCH

NÁKLADŮ KAPITÁLU (WACC)

Náklady na cizí kapitál 2009 2010 2011 2012 2013

Stav úvěrů na konci roku x 45 234 42 645 45 584 44 198

Průměrný stav úvěrů x 44 764 43 940 44 115 44 891

Nákladové úroky x 2 669 2 704 1 855 1 282

Úroková sazba úvěrů (stav konec roku) x 5,90% 6,34% 4,07% 2,90%

Úroková sazba úvěrů (průměrný stav) x 5,96% 6,15% 4,20% 2,86%

Náklady na bankovní úvěr 2009 2010 2011 2012 2013

Nominální úroková sazba z úvěrů x 3,59% 3,75% 2,91% 2,87%

Daňová sazba x 19,00% 19,00% 19,00% 19,00%

Náklady na bankovní úvěr x 2,91% 3,04% 2,36% 2,32%

Leasing 2009 2010 2011 2012 2013

Odhadnutá úroková sazba leasingu x 7,00% 7,00% 7,00% 7,00%

Daňová sazba x 19,00% 19,00% 19,00% 19,00%

Náklady na leasing x 5,67% 5,67% 5,67% 5,67%

Náklady na cizí kapitál 2009 2010 2011 2012 2013

Bankovní úvěry (počátek roku) x 44 294 45 234 42 645 45 584

Leasing (počátek roku) x 440 1 735 3 246 2 640

Náklady na bankovní úvěry x 2,91% 3,04% 2,36% 2,32%

Náklady leasingu x 5,67% 5,67% 5,67% 5,67%

Průměrné náklady dluhu (NCK) x 2,94% 3,13% 2,59% 2,51%

Náklady na vlastní kapitál - CAMP
Model oceňování kapitálových aktiv

2009 2010 2011 2012 2013

Bezriziková úroková sazba x 3,88% 3,71% 2,78% 2,11%

beta - nezadlužená
www.damodaran.com x

1,37 1,52 1,37 0,99

beta - zadlužená x 3,40 3,55 3,15 1,93

Rizikové prémie dané země x 6,28% 7,28% 7,08% 6,05%

Náklady na vlastní kapitál (NVK) x 25,23% 29,54% 25,09% 13,77%

Stanovení vážených nákladů na kapitál 2009 2010 2011 2012 2013

Daňová sazba 20,00% 19,00% 19,00% 19,00% 19,00%

VK na počátku roku 28 958 29 889 27 377 32 792 33 092

CK na počátku roku 48 890 44 294 45 234 42 645 45 484

C na počátku roku 77 848 74 183 72 611 75 437 78 576

Náklady na cizí kapitál x 2,94% 3,13% 2,59% 2,51%

Náklady na vlastní kapitál - CAPM x 25,23% 29,54% 25,09% 13,77%

CK/C (počátek roku) x 59,71% 62,30% 56,53% 57,89%

VK/C (počátek roku) x 40,29% 37,70% 43,47% 42,11%

WACC x 11,92% 13,09% 12,37% 7,25%