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Téma DP: Projekt implementace znalostně intenzivních aktivit v rámci Balanced Scorecard za účelem zvyšování

budoucí výkonnosti firmy RIM - CZ, spol. s r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 2

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 15

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zaměřena na implementaci znalostně intenzivních aktivit (KIA) v rámci Balanced

Scorecard za účelem zvyšování budoucí výkonnosti firmy RIM - CZ, spol. s r.o. V teoretické části se

diplomantka věnuje literární rešerši, která je zpracována za oblast znalostně intenzivních aktivit, Balanced

Scorecard a výkonnosti podniku za použití dostatečného počtu literárních zdrojů. V rámci praktické části je

představen analyzovaný podnik včetně provedení hodnocení výkonnosti podniku pomocí klasických

ukazatelů finanční analýzy a následně je analyzováno ekonomické okolí společnosti. V analytické i

projektové části je dle mého názoru pozornost diplomantky zbytečně roztříštěna do provedení velkého počtu

dílčích analýz bez vzájemné propojenosti a syntézy k hlavnímu tématu, kterým je implementace znalostně

intenzivních aktivit ve firmě RIM - CZ, spol. s r.o. Provedený dotazníkový průzkum nikterak neobjasnil,

kterým směrem by měly aktivity firmy v oblasti KIA směřovat. Dále postrádám uvedení jednotlivých kroků

implementace vybraných znalostně intenzivních aktivit. Navržené aktivity měly pozitivně ovlivnit budoucí

výkonnost analyzované společnosti; diplomantka se však bohužel věnovala pouze analýze nákladů

navržených znalostně intenzivních aktivit, přičemž výnosová stránka byla opomenuta.

1. Na straně 68 uvádíte, že v roce 2008 byla společnost v rámci počtu pracovníků na svém vrcholu - celkem

zaměstnávala 80 osob. V současnosti ve společnosti pracuje 66 osob a v návaznosti na minulost navrhujete

zvýšení počtu zaměstnanců. Nejedná se o nekomplexní posouzení situace? Má v současnosti firma kapacitu

na přijetí dalších pracovníků?

2. Definujte jednotlivé kroky implementace znalostně intenzivních aktivit.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 15. května 2015

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis oponenta DP